平成２８年１月１９日

各報道機関文教担当記者  殿

オールいしかわ体制で学生の県内定着に取り組む！

県内の全自治体と 8 大学が協定締結
 日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等にご協力いただきありがとうございます。

金沢大学は，平成 27 年度文部科学省「地(知)の拠点大学による地方創生推進事業(COC

＋事業)」(※)の採択を受け，県内の本学を含む 8 大学，全自治体および企業群が連携し，

「オールいしかわ体制」で学生の県内定着に取り組むこととしております。

このたび，この取り組みを推進すべく，県内の 8大学と全自治体による協定を締結する

こととなりました。また、協定締結後はこの取り組みに参画する地元企業や経済団体等も

交えた協議会およびシンポジウムを開催いたします。つきましては，下記のとおり執り行

いますので，当日取材について，よろしくお願いいたします 。

【石川県における学生定着の取り組みの推進に関する協定締結式

およびいしかわ学生定着推進協議会】
日 時：平成 28年 1月 20日(水) 11：00～12：00

場 所：ANAクラウンプラザホテル金沢 3階「鳳」

詳 細：別紙のとおり

【「金沢・加賀・能登で地域思考型教育による夢と志を持つ人材養成」

キックオフシンポジウム】
 日 時：平成 28年 1月 20日(水) 13：00～15：00

 場 所：同上 ※協定締結式と同じ会場で開催します

 内 容：主なプログラム ※詳細は別紙のとおり

○事業説明「COC＋事業のねらい」

文部科学省高等教育局大学振興課 永田 昭浩 課長補佐

     ○基調講演「地方創生に向けて大学に期待すること」

      北陸経済連合会 久和 進 会長

※「地(知)の拠点大学による地方創生推進事業(COC＋事業)」

 大学が地方公共団体や企業等と協働して，学生にとって魅力ある就職先の創出をするとともに，その地域

が求める人材を養成するために必要な教育カリキュラムの改革を断行する大学の取組を支援することで，

地方創生の中心となる「ひと」の地方への集積を目的とするもの。

【本件照会先】          【担当】

            金沢大学総務部地域連携推進室   金沢大学総務部広報室

              竹田 裕一郎            本庄 淑子

TEL：076-264-5190         TEL：076-264-5024

News Release

1

石川県における学生定着の取り組みの推進に関する協定締結式

およびいしかわ学生定着推進協議会

１ 日 時 平成２８年１月２０日（水）１１：００～１２：００

２ 場 所 ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢 ３階 鳳

４ 次 第

 ○１１：００～１１：１５ 協定締結式（３階 鳳（西））

  ・趣旨説明（司会者）

  ・署名

（当日の署名者）

    石川県知事

金沢大学長

金沢工業大学長

石川県立看護大学長

石川県立大学長

金沢星稜大学長

北陸大学長

金沢学院大学長

金城大学長

 ・記念撮影

  ～会場移動～

 ※協定締結式後の協議会においては，各自治体，地元企業や経済団体等の代

表者も出席いたします。

 ○１１：２０～１２：００ 協議会（３階 鳳（東））

・会長挨拶               金沢大学長 山崎 光悦

・石川県知事挨拶            石川県知事 谷本 正憲

・事業概要説明

「金沢・加賀・能登で地域思考型教育による夢と志を持つ人材養成」

        金沢大学理事（社会貢献担当）・副学長 福森 義宏

・意見交換

【別 紙】

2

金沢大学「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC＋事業）」

「金沢・加賀・能登で地域思考型教育による夢と志を持つ人材養成」
キックオフシンポジウム

１ 日 時 平成２８年１月２０日（水）１３：００～１５：００

２ 場 所 ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢 ３階 鳳

３ 参加者 参加大学(県内８大学)，参加自治体(県内２０自治体)，

関係企業・団体等(１８法人・団体)および協力大学(７大学)

４ 次 第

 〇１３：００～１３：０５ 主催者挨拶       金沢大学長 山崎 光悦

 〇１３：０５～１３：２０ COC＋事業のねらい

文部科学省高等教育局大学振興課  課長補佐 永田 昭浩

 ○１３：２０～１４：００ 基調講演

「地方創生に向けて大学に期待すること」

北陸経済連合会  会長 久和 進

〇１４：００～１４：３０ 事業概要説明

             金沢大学理事（社会貢献担当）・副学長 福森 義宏

◯１４：３０～１４：５５ 質疑応答

◯１４：５５～１５：００ 閉会挨拶（５分） 金沢工業大学長 石川 憲一

事業期間：H27年度～H31年度 地域特性や課題が違う、いしかわを３つのフィールドに分類して若者の地域定着を促進。

上記「地域思考型教育」による地域定着
雇用増に向けた５年間の取り組みにより

石川県内の就業率向上

１０％を目指す

１．ICT教育カリキュラムの開発・実施

２．共創インターンシップの開発・実施

３．起業環境構築「innova-emotion」

● ICTを活用し、将来的に県内全学生が受講できる科目
「地域創生概論（案）」の構築 （一学年約5,000人受講）
→地方創生の意義から、石川の文化、自然、資源、

企業が理解できるICT科目を開発、JMOOCで配信

● 学生自身のキャリア・ライフ・デザインを明確にすると
ともに、県内優良企業とのマッチングを実施
→地域企業を深く理解するとともに、いしかわで働き、

豊かに生活するイメージを醸成。「志」を持つ。

● 大学の知を活用し、若者に夢のある起業モデルの構築
→いしかわで生活しても、首都圏と遜色ない情報共有
・人的交流できる場を構築。 若者の「夢」が実現でき
る自由な起業環境を自治体と協働で整備する。

学卒者（若者）の地元定着に向けた
「地域思考型教育」 ３つの取組み

合計15大学、20自治体、18法人・団体

（参加大学）
金沢大学 金沢工業大学
石川県立看護大学 石川県立大学
金沢星稜大学 北陸大学
金沢学院大学 金城大学

（協力大学）
北陸先端技術大学院大学
金沢美術工芸大学
金沢医科大学
北陸学院大学
北陸学院短期大学部
金城大学短期大学部
芝浦工業大学

（自治体）
石川県 金沢市 七尾市
小松市 輪島市 珠洲市
加賀市 羽咋市 かほく市
白山市 能美市 野々市市
川北町 津幡町 内灘町
志賀町 宝達志水町
中能登町 穴水町 能登町

（企業・団体等）
石川県商工会議所連合会
石川県商工会連合会
石川県中小企業団体中央会
石川県鉄工機電協会
石川県繊維協会
石川県食品協会
石川県情報システム工業会
石川県産業創出支援機構
角間里山みらい
金沢森林組合
小松製作所粟津工場
大学ｺﾝｿｰｼｱﾑ石川
能登ｷｬﾝﾊﾟｽ構想推進協議会
北陸銀行 北國銀行
北國新聞社 PFU 佛子園

教育フィールドB 金沢

教育フィールドC 加賀

国際文化都市づくり分野
・観光・伝統工芸文化
・ツーリズムの中心地
・ユネスコ国際文化都市

モノづくり分野
・クラフトマンシップ
・世界的モノづくり
・多文化共生
・中山間地域のモノづくり
・液晶産業
・コマツ・ウェイ

金沢大学

教育フィールドA 能登

里山里海分野
・環境に感度の高い人材養成
・世界農業遺産
・エコツーリズム

能登を愛する
地域創生人材

加賀を愛する
地方創生人材

金沢を愛する
地方創生人材

平成２７年度 ⾦沢⼤学 地（知）の拠点⼤学による地⽅創⽣推進事業（COCプラス事業）

「⾦沢・加賀・能登で地域思考型教育による夢と志を持つ⼈材養成」

いしかわ学生定着推進協議会会員名簿                2016.1.20 現在

 協働団体 役職 氏名
地方公共団体 石川県 知事 谷本正憲

金沢市 市長 山野之義

七尾市 市長 不嶋豊和

小松市 市長 和田愼司

輪島市 市長 梶 文秋

珠洲市 市長 泉谷 満寿裕

加賀市 市長 宮元 陸

羽咋市 市長 山辺芳宣

かほく市 市長 油野 和一郎

白山市 市長 山田憲昭

能美市 市長 酒井  悌次郎

野々市市 市長 粟 貴章

川北町 町長 前 哲雄

津幡町 町長 矢田富郎

内灘町 町長 川口克則

志賀町 町長 小泉 勝

宝達志水町 町長 津田 達

中能登町 町長 杉本栄蔵

穴水町 町長 石川宣雄

能登町 町長 持木一茂

高等教育機関 金沢大学 学長 山崎光悦

金沢工業大学 学長 石川憲一

石川県立看護大学 学長 石垣和子

石川県立大学 学長 熊谷英彦

金沢星稜大学 学長 宮﨑正史

北陸大学 学長 小倉 勤

金沢学院大学 学長 秋山  稔

金城大学 学長 半谷静雄

 協働団体名 役 職 氏 名

 協働団体名 役 職 氏 名

企業・団体等 石川県商工会議所連合会 会頭 深山 彬

石川県商工会連合会 会長 田上好道

石川県中小企業団体中央会 会長 山出 保

石川県鉄工機電協会 会長 澁谷弘利

石川県繊維協会 会長 伊藤靖彦

石川県食品協会 代表理事会長 佃  一成

石川県情報システム工業会 会長 饗庭達也

石川県産業創出支援機構 理事長 谷本正憲

角間里山みらい 代表理事 三橋俊一

金沢森林組合 代表理事組合長 門村和永

小松製作所粟津工場 工場長 山下修二

大学コンソーシアム石川 会長 山崎光悦

能登ｷｬﾝﾊﾟｽ構想推進協議会 会長 福森義宏

北陸銀行 取締役頭取 庵 栄伸

北國銀行 取締役頭取 安宅建樹

北國新聞社 代表取締役会長 飛田秀一

ＰＦＵ 代表取締役社長 長谷川清

佛子園 理事長 雄谷良成